
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 18/08/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 12 giugno 2003, n. 172
 Terna s.p.a. - Via G. Porzio 4 / Is. A1 C.D.N. Napoli - Elettrodotto 150 kv Accadia - Foggia - Procedura
di V.I.A.
 
L'anno 2003 addì 12 del mese di giugno in Modugno presso il Settore Ecologia,
 
 
ILDIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, ha adottato il seguente provvedimento:
 
 con nota acquisita al prot. n 7963 del 17 09 2002 la Terna S.p A - via G. Porzio, 4/Is A1 C.D.N. - Napoli
- ha presentato, ai sensi della LR n. 11/2001, istanza di compatibilità ambientale per la realizzazione di
un elettrodotto aereo da 150 kv da Accadia a Foggia, attraversante i territori comunali di Bovino, Orsara
di Puglia, Panni e Troia;
 
 con nota prot. n. 8034 del 18.09.2002, il Settore Ecologia invitava la società proponente a trasmettere
gli elaborati concernenti l'intervento in oggetto alle amministrazioni interessate ed a provvedere alla
pubblicazione dell'annuncio dell'avvenuto deposito dello studio di impatto ambientale così come
disposto dall'art. 11 della L.R. n 11/2001, ai commi 1, 2 e 3 Con la stessa nota richiedeva alle
amministrazioni comunali interessate il parere in merito all'intervento proposto ai sensi dell'art. 11,
comma 4, della predetta Legge Regionale;
 
 con nota prot. n. 3055 del 02.04.2003, il Settore Ecologia sollecitava ai comuni interessati il parere
sopra citato e, con successiva nota prot. n 3056 del 02.04.2003, chiedeva nuovamente alla Terna SpA
la trasmissione delle pubblicazioni dell'annuncio dell'avvenuto deposito Dette pubblicazioni ad oggi non
risultano pervenute;
 
 con nota acquisita al prot n 4352 del 19.05.2003, il Comune di Bovino esprimeva parere contrario alla
costruzione dell'elettrodotto così come progettato;
 
 con nota acquisita al prot n 4849 del 03.06.2003, il Comune di Accadia comunicava di non potersi
esprimere sull'elettrodotto in questione, in quanto la Terna SpA non aveva provveduto a trasmettere la
relativa pratica;
 
 nei tempi prescritti non risultano pervenute osservazioni in merito all'intervento, secondo quanto
prescritto dall'art 12, comma 1, L.R. n. 11/2001;
 
 rilevato che l'erigendo elettrodotto permetterà di veicolare l'energia elettrica prodotta dai parchi eolici

1



nella rete di distribuzione, ma nello Studio di Impatto Ambientale non viene fatto cenno a come
attualmente il problema viene risolto e se la nuova realizzazione è strettamente necessaria;
 
 considerato che nello dello Studio di Impatto Ambientale (pag. 37) viene evidenziato che l'opera
produrrà impatti di tipo irreversibile quali "la necessaria eliminazione di copertura vegetale lungo il
tracciato sia in fase di impianto della linea, sia durante l'esercizio della stessa", proponendo, quale opera
di compensazione, la "rinaturalizzazione di una superficie di analoga ampiezza nelle immediate
vicinanze del sito interessato";
 
 preso atto che nel paragrafo dedicato alle possibili alternative, vengono esclusivamente citati i criteri di
scelta adottati, senza individuare soluzioni diverse rispetto a quella individuata e che, per quanto attiene
le zone SIC attraversate, non è stato effettuato uno studio puntuale né suggerite soluzioni che possano
mitigare gli effetti sull'ecosistema;
 
 il Comitato Regionale per la V.I.A., nella seduta del 05.06.2003, esaminati gli atti amministrativi e gli
elaborati pervenuti, ha espresso parere sfavorevole alla realizzazione dell'intervento così come
proposto;
 
- Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01;
 
 
DETERMINA
 
 di esprimere, per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, ed in conformità a quanto disposto dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del
05.06.2003, parere sfavorevole alla compatibilità ambientale per la realizzazione di un elettrodotto aereo
da 150 kv da Accadia a Foggia, attraversante i territori comunali di Bovino, Orsara di Puglia, Panni e
Troia, così come proposto dalla Terna S.p.A. - via G. Porzio, 4/Is. A1 C.D.N. - Napoli -;
 
 Di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
 Di far pubblicare, a cura del proponente, un estratto di tale provvedimento su un quotidiano nazionale e
su un quotidiano locale diffuso nel territorio interessato, ai sensi dell'art. 13, comma 3, L.R. n. 11/2001;
 
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
 Di dichiarare che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R.
28/01;
 

2



 Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 Di notificare il presente provvedimento alla Segreteria della G.R..
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

3


